IOANNIS
Crucei Picardi,

DE QVINTVPLICI

Substitutione, Liber.

ITEM

*Testandi Methodus, ex varijs iuris consultorum
responsis, ingeniosissime congregata.*

*Quæ omnia nunc ab Iacobo Ynardo Arauisionensi, diligenter
recognita, procedunt in lucem.*

THOLOSÆ,

Ex Praëlo G. à Boudeuille.

1547.

² Iacobus Yſnardus

F R A N C I S C O Y S N A R D O

Fratri Iuris utriusq; studiosissimo, S.

O S libellos Ioannis Crucis antea quidem editos, nunc autem à nobis maxima diligentia recognitos, Francisce Frater, legendos tibi propono. Egregia est autoris fama & eruditio: maxima eorum, quæ ab ipso tractatur, utilitas: summa denique in recognoscendo fides. Quæ omnia, te (sat scio) ad horum librorum lectionem protinus allicient: ut qui à teneris (quod aiunt) unguiculis, non in omni dumtaxat ingenuarum artium genere felicissimè versatus sis, Verum etiam aliquot annis, utriusq; Iuris studium audiissimè sis complexus. Quicquid autem est laboris, quem in his libellis, perpurgandis sumere mihi necesse fuit, id tibi ex animo dico, qui me tibi semper innumerabilibus beneficijs deuinxisti. Quæ quidem ut à me tibi copiosissimè reponantur, nihil aliud tibi bene precari uelim, quam ut propediem, patris expectationi respondisse videaris. Istud uero tibi dignetur elargiri Deus opt. max. qui te perpetuò cælesti favore prosequatur. Bene uale & me(ut soles) ama. Tolosæ Anno à Virginis partu 1547, octauo cal. Septemb.

Idem Lectori, S.

O LI mirari, Lector nondum satis in Iure Ciuli uerste, quare Cruceus nullum uerbum de fideicōmissaria substitutione fecerit. Neque enim fideicōmissum est substitutionio. Nam fatentur omnes, nihil esse aliud substitutionem, quam in locum cuiuscunque instituti hæredis deficientis subrogationem.

At in fideicōmiso, rogamus hæredem, ut ab adita hæreditate deficiat, & alteri restituat, ita ut sit necesse, eum, qui rogatur restituere hæreditatem, illam adire. I. cogi. ff. ad trebel. Præterea in substitutione, substitutus directè capit hæreditatem ex testamento. In fideicōmiso uera per manus hæredis instituti. Cum itaque nihil commune habeat substitutione cum fideicomisso, propositus autem Cruceo sermo sit de substitutionibus, merito de Quintuplici substitutione dixit, reiecto fideicomisso. Huius autem te monitum uoluimus: quia uulgo solet dividere substitutione in directam (cuius species sunt vulgaris, &c. quas elegantissimo Crucens prosequitur ordine) & obliquam, id est, fideicōmissariam. Quæ divisione, quam sit ridicula, & absurdæ, ex ijs, quæ nunc adduximus relinquitur exploratissimum. Vale, Lector, & laborem nostrum boni consule, interea dum tibi maiora, melioraque paramus.

Cur fidei-commissariam uobis hic author hæredio præterierit.

Ioannes Cruceus

FRANCISCO BELCERIO

*Primo Senatus Burdigalenſis
Præſidi, S.*

IRIFICA ista tua iurisprudentia, & quisime Præſes, & inuitata quædam in iure dicundo æquitas: neminem non ducent, ac potius trahunt in tui admirationem. Me uero (ut quod sentio dicam) ita rapiunt, ut nisi aliquo publico testimonio meam tuarum virtutum (quas omnes ipsa iustitia in te cumulauit) admirationem testificarer, me planè ingratum iure existimari putem: qui re, & consilio, maxima cum benevolentia, atque humanitate meis conatibus, & studijs semper fauere dignatus sis. Itaque cum nuper libellum quendam (cui titulum feci De Quintuplici Substitutione) cum ex varijs Doctorum cōmentarijs, tum ex puris sacrarum legum atque constitutionum textibus collegiſsem (idque non tam alijs, quam mihi meti pſi) atque is rogatu perpetuo amicorum iam edendus planè videretur: nemini omnium commodius, quam tibi homini summa autoritate, summaq; prudentia dicari posse putavi. Quidenim aptius Iureconsultissimo, quam liber de iure differet. Scio enim rem à multis diligentius esse scriptam: sed non tanta cum claritate & breuitate. Tu, quæ tua est humanitas, quicquid damus, boni quæſo consolas. Quod si calculum album adieceris, & tutum erit à Zoilorum morsibus, & quod nihil est, efficies tui nominis splendore, ut aliquid esse uideatur. Valeto felix.

Ioannes Cruceus , de^s

QVINTVPLICI SVBSTITVTIONE.

De Vulgari. Cap. I.

VL GARIS hoc modo concipi solet:
Si ille hæres non erit, ille hæres esto^a. hoc a. s. i. insti.
ideo nomine dicta, q[uod] uulgò fiat: sapissime
enim ita homines substituunt: Si Titius hæ-
res non erit, Seius hæres esto. In qua duo
extrema cōsiderare oportet: b unum quod b. Bart. in
ad eum pertinet, cui fit substitutio: alterum
quod ad substitutum refertur: nam uerba ista, Si Titius hæres
non erit, ad eum referuntur, cui facta est: Seius hæres esto, ad
substitutum. quorum extremitat prius negatiuè, posterius af-
firmatiuè atq[ue] positiuè semper enunciatur.

Eius tres species esse dicuntur: expressa, tacita, partim
expressa & partim tacita. Expressa, quæ modo supradicto con-
cepta est. Tacita, quam pupillaris expressa in se cōtinet: nam
si pater impuberi filio in alterum casum substituit, in utrūq[ue]
casum substituisse intelligitur. c. Cum testator filium impu-
berē instituit, & si intra annos pubertatis decedat, substituit
Sempronium, pupillaris est expressa(ut proximo dicetur ca-
pite) in ea pater non expressit casum, quo filius non esset
hæres: quapropter à lege subintelligitur, quæ præsumit uo-
luisse patrem etiam hoc loco substitutum uocari. Partim
expressam & partim tacitam aut ex uerbis, aut ex casibus me-
timur. Ex uerbis, qualis est, quā reciprocā & compendiosa
in se continent. Ex casibus, si testator dixerit, Instituo Sem-
pronium: si hæres nolit esse, Titium substituo: nam is casus
expressus trahitur ad eum casum, quo Sempronius hæres

c.. I. Iam
hoc iure. ss.
eo.

a. Bart. in d.l. i.
b. I. gallus f. & quid si tantum. ff. de libe. & posthu.
c. I. fin. C. de iusti. & substitu.

esse non poterit^a. Item si dicat testator, Si filius me viuo moriatur, nepotem substituo, sub eo casu alij substitutur, puta si deportetur filius, aut emancipetur, & similes^b Quinimo substitutio hoc modo cōcepta, Si posthumus non nascatur: intelligitur etiam in eum casum, Si natus hæreditate non adita moriatur^c. Sexcenta id genus exempla reperire est: sed hæc proposito nostro sint satis.

d. f. si. In-
f. i. eo.
e. I. cū pro-
ponas. C.
de hære. in
fii.
f. I. placet.
ff. de acq.
hæred.
g. I. fin. C.
de bo. que
liber.
h. I. iiii. f.
si ira. ff. de
libe. & po-
sthu.
I. I. ff. eo.

Verba, Si hæres non erit: in eo quidem, quem alieno iuri subiectum esse testator scit, sic accipientur: Si neq; ipse hæres erit, neq; alium hæredem elecerit. In eo uero, quem patrēa. esse arbitratur, illud significant, Si hæreditatem sibi, vel ei, cuius iuri postea subiectus esse cōperit, nō acquisierit: ^d nam si seruus alterius institutus adeat, dominum facit hæredem, quamuis adire nolle sit in eius arbitrio, etiam ad pellis usque periculum. Item filiusfa. ab extraneo institutus patrē olim efficiebat hæredem: ^f hodie tamen si adeat, hæreditatis proprietatē sibi quarit, patri uero usumfructus. Item si ita testatus sit paterfa. ut à primo quidem gradu filium præterierit, à secundo solo exhæredauerit, Sabinus, & Cassius, & Julianus putant, perempto primo gradu, testamentum ab eo gradu, id est, à substitutione vulgari, exordium capere, unde filius exhæredatus est. ^h Idem dicendū est, ut substitutus ex tacita admittatur, siue pupillus uiuo patre moriatur, siue post eius mortē, hæreditate non adita. Ea enim ex legis præsumptione uenit, non ex verbis: uires ergo suas extendat. Neque ad rem pertinet quod dici solet, patris hæreditate non adita, pupillare testamentum evanescereⁱ. quia hoc uerum est, quo ad tabulas pupilli, inq; eis contenta: ceterū quo ad tacitam uulgarē, quæ ex legis præsumptione descendit, non sic habet res. Præterea uulgaris de suo hærede & necessario voluntarium facit. Sui autem & necessarij hæredes sunt, veluti filius, filia, nepos, neptis'ne, & deinceps ceteri liberi, qui in potestate moriētis modō fuerint. Sed sui hæredes ideo appellātur, quia domestici hæredes sunt, & uiuo quoq; patre quodāmodo

domini existimantur. Necessarij vero ideo dicuntur, quia omnino siue uelint, siue nolint, tam ab intestato, quam ex testamento, ex lege. xij. tabula. hæredes fiunt. ^a Nam si pater ita dixerit, In situ filium: si non sit hæres, Sempronium substituo: filio libertas datur hæreditatis repudiandæ, etiam ci- uili iure, quamvis huic prætor permittat uolenti se abstinere ab hæreditate, ut potius parentis, quam ipsius bona similiter à creditoribus possideantur. ^b Porro expressa pupillatem ta- citam continet, placuit enim substitutionem impuberi, qui in potestate testatoris est, à parente factam ita, Si hæres non erit, porrigi ad eum casum, quo posteaquam hæres extitit, impubes decessit. ^c Nam cum instituit pater filium impube- rem, & si non sit hæres, Titium substituit: sub expressa conti- netur tacita pupillaris, adeo ut si filius sit hæres, & intra pu- pillares annos decedat, locus sit substitutioni ex præsumpta testatoris mente: nō ex vulgari, quæ iam extincta est, ut infra dicetur, sed ex tacita pupillari. Iuris enim præsumptio est, si pater casum mortis intra ætatem impuberem cogitasset, quod eo quoq; casu filio consuluisset. Et ita substitutus admittetur ex pupillari tacita, si modò non contrariam defuncti uolun- tatem extitisse probetur: ^d aut nisi testator usus fuerit dictiœ taxatiua (quales sunt, tantum, duntaxat, & similes) in substi- tutione, ea enim præsumptionem repelleret: uel nisi pupillus matrem reliquerit superstitem, contra quam tacita pupillaris operari nulla ratione potest, ^e nā tollitor illa iuris præsum- ptio matris fauore, qui non patitur eam à locuosa filij hære- ditate secludi. Item ex vulgari testatori non substituto succe- ditur: ueluti si quis dicat hoc modo, Titius filius meus hæres mihi esto: & si Titius filius meus hæres mihi non erit, Seius hæres esto: quo casu si quidem non erit hæres filius, tunc su- bstitutus patri sit hæres. ^f Quod & locū habet in tacita, ue- lut si filio pater substituat pupillariter, & si hæres non sit, ad bona testatoris ex tacita substitutus admittetur.

^{a.} f. sui au-
tem, Insti-
de hæred.
qualita.

^{b.} d. f. sui.

^{c.} I. quāvis
C. eo.

^{d.} d. I. quā-
vis.

^{e.} glas. in
I. precibus.
C. eo.

^{f.} g. i. Inst.
de pupilla.
subst.

Hæreditatis aditio vulgarē cessare facit, post aditam enim
A iiiij

a. I. post aditam. C. eo.

b. I si ma. ter g. si g. lius. & eo.

c. I. si ita quis. & eo.

d. I. si de vulga. cum fonslib.

e. Barr. in L. & g. & eo.

f. g. i. insi. eod.

hæreditatem directa substitutiones non impuberibus filiis factæ expirare solent. ² nam conditio defecit, scilicet, si non erit hæres. Quod & adeò uerū est, ut si filius, & ex eo nepos posthumus ita hæredes instituatur ut Gallo Aquilio placuit, & nepoti, si is hæres nō erit, Ticius substituatur, filio hærede existente Titium omnimodo, id est, etiam si nepos natus non fuerit, excludi placuit. ^b Item tacita extingui placet extincta presumpta mentem patris: is enim ad id temporis se coarctauit. Eadem ratione iudicandum, si ita quis substituerit, Si filius meus intra x. annum deceperit, Seius hæres esto: deinde hic ante xiiij. annum post x. deceperit, magis est, ut non possit bonorum possessionem substitutus petere: non enim videbitur in hunc casum substitutus. ^c quod fit ut tacita, quæ hac in pupillari contenta est, expirare quoque dicatur.

De pupillari. Cap. I I.

V B S T I T U T I O pupillaris summa nititur aequitate: nam cum impuberis testamentum facere non possiat (quia nullum eorum animi iudicium est) introducū est, ut quis impuberibus liberis testamentū facere valeat. ^d Præterea lex cōsiderauit esse pupillum ea in ætate, qualiberos procreare non possit, quo fieret, ut ex se legitimos hæredes non esset habiturus.

His cōcipient uerbis: Instituo meum filium impuberem, si hæres erit: & si intra pupillares annos deceperit, Semproniu[m] substituo. ^e Item aut nominatim concipitur, uelat, Ticius: aut generaliter, ut *Quisquis mihi hæres: quibus uerbis uocantur ex substitutione impubere mortuo filio, qui & scripti sunt hæredes, & extiterunt, & pro qua parte hæredes facti sunt,* f.

Duplici in specie reperitur, expressa & tacita. Expressa,
quæ supradictis uerbis concipitur. Tacita, quæ in expressa
uulgi cōtinetur: placuit enim (ut superiore capite diximus)
substitutionem impuberi, qui in potestate testatoris est, à pa-
rente factam ita, Si hæres nō erit, porrigi ad eum casum, quò
posteaquam hæres extitit, impubes decessit: ^a nam si testator a. I. quāvis
filio prouidit in casum, quò hæres non erit, etiam casum, si C. eo.
hæres erit, & intra pupillarem ætatem moriatur (si de eo co-
gitasset) exprimere uoluisse præsumitur.

Oportet autem eos, quibus ita substituitur, testatoris esse
liberos legitimos & naturales, non solū primi gradus, uerū
etiam nepotes, pronepotes, & sic deinceps. Addas etiam eos,
qui in utero sunt, qui posthumū uocantur: ^b eos quoq; qui per
leges in potestatem alterius transferūt, quales sunt arrogati,
^c & ab ascendētibus adoptati: quibus item adiūguntur adscri-
pti liberorum matrimonio: ^d Item masculos annorū necdum
xiiij. & foeminas necdū annorum xij. esse oportet. ^e Eam enim
ætatem cōstat esse impuberem. ^f Præterea pupillaris patriam
requirit potestatē, ^g necq; ad rem pertinere potest, quod dici
solet, scilicet sublatam esse patriæ potestatis & emācipationis
differentiam: quia uerum est, quo ad successionē ab intestato,
caterū ex testamento successionis in proposito meminimus,
in qua leges antiquæ seruātur illibatae. ^h Porro sui iuris adeo
debent esse parentis morte, ut recasuri non sint in alterius
potestatem, ⁱ nisi forte testator sit miles: nam quidam filiusfa.
miles, cum decessisset, filio impubere hærede instituto, eiq;
substituisset in aui potestate manēti, diui fratres rescriplerūt,
substitutionem nälere, ^k Ad hæc cum filio parens substituit,
si mortis quoq; tempore nō fuerit in familia, substitutione pu-
pillaris fit irrita: ^l gratia exempli. Pater filio pupillariter sub-
stituit, quem emācipauit postea: iam fit irrita substitutio,
quia solutus est pupillus patria potestate per emācipationē.
Testator etiam sibi quoq; testamētum facere debet: caterū
soli filio non poterit, nisi forte miles sit, ^m liberis enim suis m. d. L.B.

testamentum nemo paganus potest facere, nisi & sibi faciat: nam & pupillare testamentū pars & sequela est paterni testamen-
ti, adeò ut si patris testamentū non valeat, nec filii qui-

a. s. libe-
ris. inst. eo.

dem ualebit.² Item si eos patres præcedat, ita demū substituā eis potest, si hæredes instituti sint, uel ex hæredati, ita enim per legem Velleiam succedendo non rumpunt testamentum,

b. d.l. n.

nam si principale ruptū sit testamentū, & pupillare evanuit.

b Præterea nisi adita quoq; patris hæreditas sit, pupillare te-
stamentum evanescit. Planè si omissa causa principalis testa-
menti ab intestato possideatur hæreditas, dicendū est & pu-
pillo substitutum seruandum.^c

c. d.l. n.

Pupillaris expressa tacitam vulgarem continet. Hic pauca
repetamus, quæ etiā superiori capite dicta sunt. Si pater im-

d. Liā hæ-
reditate. s. eo.

puberi filio in alterum casum substituit, in utrūq; casum sub-
stituisse intelligitur.^d Cum enim testator filium impuberem

instituit, & si intra annos pubertatis decedat, substituit Sem-
pronium, pupillaris est expressa, in qua pater non expressit
casum, quo filius non esset hæres, quapropter à lege subintel-
ligitur, quæ præsumit patrem noluisse etiam hoc loco substi-

e. s. Inst.
cod.

tutum uocari. Item per pupillarem succeditur pupillo non
testatori. Si extiterit hæres filius, inquit Iustinianus,^e & ante

puberatem decesserit, ipsi filio sit hæres substitutus. Et hoc
etiam uerum est in omnibus bonis, tam paternis, quam ma-
ternis, & quocunq; alio enentu habitis: nam ad substitutos

pupillares Vlpianus pertinere voluit, & si quæ res postea pu-
pillis obuenerint: neq; enim suis bonis testator substituit, sed
impuberis, cum & ex hæredato substituere quis possit, nisi

fortè miles sit, qui substituit hac mente, ut ea sola vellet ad
substitutum pertinere, quæ à se ad institutum peruenierunt.^f

g. I. sed si
plures s. ad
substitutos.
E. cod.

Aut nisi sit arrogator: nā in arrogato quoq; impubere voloit
idem Vlpianus ad substitutū eius ab arrogatore datum non

debere pertinere ea, quæ haberet, si arrogatus non esset, sed
ea sola, quæ ei ipse dederit arrogator: nisi fortè distinguatur,

ut quartam quidem, quam omnimodo ex rescripto diui Pij

debuit ei relinquere, substitutus habere non possit, ut superfluum habeat: Sc̄uola tamen, lib. x. questionum, putat uel hoc arroganti permittendum: quæ sententia habet rationem. Vlpianus etiam amplius putat & siquid beneficio arrogatoris acquisiuit, & hoc substitutū posse habere, ut puta arrogatoris amicus, uel cognatus ei aliquid reliquit. ^a Præterea expressa matrem excludit, etiam à legitima, ^b quam impuberis inofficiosum testamentum dicere nō posse Papinianus respondit, quia pater hoc fecit. ^c Sæpe enim quod quis ex sua persona non habet, hoc per extraneū habere potest. ^d Igitur si pater instituat filium impuberem, & si intra annos pupillates moriatur, substituat Sempronium, adueniente conditione, admittetur substitutus, matre exclusa. Ceterū quæ in vulgari continentur contra matrem nullo modo operabitur, etiam filio non existente hærede, atq; intra pupillarem aitatem mortuo: nā eo casu testatoris hæreditatē substitutus accipiet, exclusus tamē propter matrem à pupilli bonis. ^e Item qui patri sunt sui & necessarij, iūdem & filio impuberi: nam quos possumus nobis hæredes facere necessarios, possumus & filio, ut servū & fratrem suum, quāvis in rebus humanis nondum sit: igitur posthumus erit fratri hæres necessarius. ^f

Espirat pupillatis ex testatoris persona, puta si deportetur: maxima enim capitis diminutione tabulæ pupillares sūt irritæ. ^g Idem dicas ex eiusdem facto: ueluti si sibi & filio testamentū fecisset, deinde sibi tantum, utrumq; superiorius rumpetur. ^h Præterea ex persona instituti etiam extinguitur: ut quia ad annos pubertatis peruenit: in pupillari enim substitutione licet longius tempus comprehensum fuerit, tamen finietur substitutio pubertate: ⁱ atq; interdum ante puberatem, si ita quis substituerit. Si filius meus intra x. annū deceaserit, Seius hæres esto: deinde hic ante xiiij. annum post x. deceaserit, magis est, ut non possit bonorum possessionem substitutus petere: non enim videbitur in hunc casum substitutus. ^k Porro ex substituti persona expirat, si quis enim filio

^{a.} d. l. g. in
arrogato.
^{b.} l. lucius.
ff. eod.

^{c.} l. Papin
anus. g. ied
nec in pub.
ff. de inoff.
testa.

^{d.} l. aristot.
ff. q̄ res pig.
oblig. post.

^{e.} glo. in l.
precibus.
C. eo.

^{f.} d. l. sed ll
plures. h.
quos pos
sumus.

^{g.} l. si quis
filio h. urit
tum. ff. de
injusto.

^{h.} l. si quis
enī h. si iuo.
ff. eod.

^{i.} l. in pu
pillari. ff.
eod.

^{k.} l. si ita
quis. ff. eo;

substitutus sit, nihil oberit ei in substitutione, si tunc capere possit cum filius decesserit. Contra quoq; potest poenas in testamento pupilli pati, licet in patris potestate non sit.³

a. I. si is
qui hæres.
B. eo.

De Exemplari. Cap. III.

X E M P L A R I S substitutio his uerbis fit, Filium meū furiosum instituo : & si in furore moriatur, substituo Sempronium. Eadem ratione de alio morbo aut uitio, quò quis testari impediretur: unde exemplaris vocatur ad substitutionis exēplum, quæ fit pupillo , qui ætate ipsa etiā testari non potest.

Ea triplex est: expressa , tacita , partim expressa & partim tacita. Expressa, quæ uerbis supra receptis cōcepta est. Tacita,

b. Bar. in. l. ex facto. s. f. de vulgari. quam vulgaris expressa & pupillaris filio furioso facta continet. ^b Quod si furioso facta nō sit, magis est, ut non continetur, et si non desint, qui etiam hac specie cōtineri uelint:

c. Inter si pulante. s. f. ac verb. obl. g. casum enim aduersamq; fortunā spectari hominis neq; ciuile neq; naturale est. ^c Partim expressa & partim tacita , si quis filijs duobus furiosis hæredibus institutis ita adiecerit , eos inuicem substituo, expressa est generalibus uerbis: tacita uero specialibus. Quod etiam ad casus referendum est: nam si quis filio in unius casum furoris substituerit, substitutio ad aliud etiam casum furoris porrigitur.^d

d. Bal. in. l. humanita-
tis. C. eo. Vtriusq; sexus parentibus indultum est exemplariter substituere, non habita patrī potestatis ratione: nam sola uenit consideranda natura & generationis potestas, quæ in utroq; est parente. ^e Pater igitur & mater substituere possunt , nisi hæc ad secundas nuptias conuolauerit , qua specie adeo non potest, ut si & anteq; ad secunda uota cōuolasset, substituisse, testamentum euaneiceret. ^f lex enim contra foeminas immo-

e. I. maxi-
mū virium.
C. de libe-
ritate.
f. Bar. in. l. ex facto. s. f. de vulga.

deratas atq; intemperatas prospexit: quæ plerumq; nouis maritatis non solum res filiorum, sed etiam uitam addicunt.^a Personæ autem, quibus exéclariter substitui potest, sunt filii naturales & legitimi, uel tantum legitimi, aut legitimati eo morbo aut uitio illaqueati, quo testari prohibentur: puta si sint furiosi, mente capti, in totum surdi, muti, prodigi, qui furiosis & equiparatur.^b eis etiā addas fatuos, nō enim possunt nisi fatua dicere.^c Nunc videamus quæ persona possunt ita substitui. Si filii aut alij descendentes ex huiusmodi personis sapientes sunt, dum tamen similibus morbis correpti nō sint, non licet parenti, quitestatur, alios, quām ex eo descēdentes, uel unum, uel certos, uel omnes substituere. Si uero alij liberi testatoris sint sapiētes, ex his uero personis, quæ ita correptæ sunt, nullus descendenterit, ad fratres eorum, unum, uel certos, uel omnes eandem fieri substitutionem oportet.^d

Parens sibi quoq; faciat testamentum necesse est, nam legitima est relinquenda,^e quod fieri non potest, nisi iure institutiōis.^f Porro parētis hæreditas adiri debet aut acceptari. Sunt enim qui adire non possunt, ut furiosi & mente capti, cum careant animo: non enim ex animo alterius hæreditas adiri potest: sed eo casu bonorum possessio secundum tabulas à curatōribus petenda uenit.^g

Quamuis autem pupillaris patriam potestatem requirat, hoc tamen non seruat in exemplari: lex^h enim dicit, parentes utrīscq; sexus furioso substituere posse. Porro & puberibus potest exéclariter substitui, quibus pupillariter non licet. Præterea quamuis filio ex hæredato pupillaris fieri possit,ⁱ non tamē exemplaris ei iute fiet: lex^K enim legitimā portionem ei relinquī iubet. Item etsi pupillo quilibet etiam extranens substitui possit, hoc tamen non est uerum in exemplari: certæ enim sunt persona, quæ substitui debet: eas paulo ante enumeranimus.

Expressa matrē excludit, unde palam est eam in hac substitutione posse prateriri,^l Contra non excludetur ex tacita,^m

a. I. lex q.
§ serui. C.
de admini-
tuto.

b. I.i. C.de
cura furio.
c. I. quidā.
ff. de cond.
institu.

d. I. famz
nitatis . C.
eo.

e. d.l. hu-
manitatis.
f. scribē. in
g. alieno
quoquauth.
ut cum de
appel.

g. I. fi §. fin
autē perpe-
tuo . C. de
cura furio.
h. d.l. hu-
manitatis.

i. I. sed si
plures q.ad
substitutos
ff. de vulg.
K. d.l.hu-
manitatis,

l. Bart. in
l. ex facto.
ff. de vulg.

quam non posse excludi etiam à pupillari tacita superiori capite dictum est. Item vulgarem tacitam cōtinere eam certum est, ueluti si testator dicat, filium furiosum instituo, & si in furore moriatur, Titium substituo, procul dubio si hæres non sit, & furiosus decedat, substitutus ex vulgari tacita succedit.

a. arg. d. c. ad substitu bona admittitur, ita etiam is qui exemplariter substituitur.^a

b. d. t. hu. manitatis. Finitur autem & expirat, si postea resipuerint hi, quibus facta fuerit, aut aliud uitium in eis cessaverit:^b nam quæadmodū iure ciuili pubertate finitur testamentum pupillare, ita in eo, qui propter infirmitatem nō potuit testari. Nam et si furioso filio substituit quis, dicendum est definere valere testamentum, cum resipuerit, quia iam potest sibi testamentū facere, etenim iniquum esset, si adhuc id valere dicatur: ac ferret enim testamenti factio[n]ē honini sanx[er]it mentis. Igitur etiam agnatione sui hæredis dicendum est rumpi substitutionem, quia nihil interest alium hæredem institueret ipse filius postea, an iure habere cœperit suū hæredē: nec enim patrē de hoc casu co-

c. d. l. ex gitasse uerisimile est, ut eū qui postea nascetur ex hæredaret.^c

De Reciproca. Cap. IIII.

ECIPROCA, sine breuiloqua ita concipitur: Titium & Seium hæredes instituo, & eos inuicē substituo. Vel: Titius & Seius uer[us] ut eorum uiuet, hæres esto. Celsus existimauit^d si uterque uiuat, ambos hæredes esse: & mortuo altero eū, qui lupererit, ex affe hæredē fore. hoc enim casu tacitam substitutionem Vlpianus ait^e inesse uideri institutioni. Dicitur autem reciproca, quia plures substitutiones reciproce repetit, & breuiter reflectit: hæc enim uerba, Publius, Marcus, & Caius inuicē substituti hæredes sunt, Vlpianus sic inter-

d. f. Titius.
ff. de hære-
stitu.

e. I. quia ta-
cita. ff. de

substitutionem Vlpianus ait^e inesse uideri institutioni. Dici-
bare, insti- tur autem reciproca, quia plures substitutiones reciproce re-
petit, & breuiter reflectit: hæc enim uerba, Publius, Marcus,
& Caius inuicē substituti hæredes sunt, Vlpianus sic inter-

pretanda esse ait, ut a breviter videretur testator tres instituisse hæredes, & inuicem eos substituisse, perinde ac si ita scriptisset, ille, & ille, & ille instituti hæredes, & substituti sunt.

a. I. cum in
testamēto.
c. hac ver-
ba ff. de hæ-
red. insti.

Personis æqualibus facta, varias continet substitutiones: puta, si puberibus duobus nullo morbo, aut uitio correptis fiat, duæ continentur vulgares: neq; enim ea specie pupillarem continebit, quæ solis impuberibus fieri solet: neq; exemplarem, quæ furiosis, mente captis, surdis, mutis, prodigis, & similibus personis fit. Item cum pater impuberi filio in alterū casum substituit, in utrumq; casum substituisse intelligitur, siue filius hæres nō extiterit, siue extiterit, & impubes deceaserit. Quod ius ad hāc quoq; substitutionē Modestinus trahit voluit: b. nā si pater duos filios impuberis hæredes instituat, in utroq; casu reciprocam substitutionem diuus Pius consti- tuit: ergo duas vulgares, pupillaresq; totidem. Porro si quis ita dixerit, Duos filios meos impuberis instituo, & si intra pubertatem vel quandocumq; moriantur, eos inuicem substi- tuo: sex complectitur: duas vulgares, si hæreditas adita non fuerit: totidem pupillares, si post aditam hæreditatem impuberis deceaserint: nec non duas fideicommissarias, si post pu- bertatem moriantur. Præterea si ita dixerit, Duos filios meos impuberis furiosos instituo, eosq; si intra pubertatis tempo- ra, vel postea in furore, vel quandocumq; deceaserint, inuicem substituo, octo continet: duas vulgares, si hæreditas nō fuerit adita: totidem pupillares, si hæreditatem adierint, & intra pu- pillaria moriantur: item duas exemplares, si in furore: ac po- stremo duas fideicommissarias.

b. sā hoc
iure. ff. de
vulga.

Quod si personis fiat inæqualibus, non ita procedit quod dictum est, nam si alter pubes, alter impubes inuicem fuerint substituti, in vulgarē tantummodo casum factam videri substitutionem Seuerus & Antonius constituerunt. Incongruens enim videbatur, ut in altero duplex substitutione, in altero sola esset vulgaris. c. Et quamvis placuerit substitutionem impu- beri, qui in potestate testatoris fuerat, à parente factam ita,

c. d. f. fam-
hoc iure.

Si hæres non erit, porrigi ad eum casum, quo posteaquā hæres extitit, imubes decessit, si tamē ita quis dixerit, Si mihi Firmianus & Aelia uxor mea hæredes nō erūt, in locū illorū Publius Firmianus hæres esto: uoluit Alexander Imperator in eum casum factam substitutionē, quo utriq; hæredū substitui potuit.^a Hoc itaq; casu singulis separatim substituere pater debet, ut si pubes hæres non extiterit, impubes ei substituatur: si autē impubes hæres extiterit, & intra pubertatē decesserit, pubes frater in portionē cohæredis substituatur: quo casu in utrumq; euentū substitutus videbitur, ne si vulgari modo impuberi quoq; substituat, uoluntatis quæstionē relinquat, utrū de una vulgari tantūmodo substitutiōe inutriusq; persona sensisse intelligatur. Ita enim in altero utraq; substitutio intellegitur, si uoluntas parētis nō refragetur, uel certe euitandæ quæstionis gratia specialiter in utrūq; casum impuberi quis substituat fratrem, siue hæres nō erit, siue erit, & intra annos pubertatis decesserit.^b Et ut breviter finem huic capiti imponamus, admonendi sumus, substitutiones in hac contentas expressas esse, saltem in genere: quod satis est, ut in ea pupillaris comprehensa matrem excludat, ^c

^{a.} I. quāuis
C. co.

^{b.} d. l. Iam
heciure.

^{c.} I. Inclus.
ff. de vulg.

De Compendiosa. Cap. V.

COMPENDIOSA substitutio his uerbis concipitur, Titium filium meū hæredē instituo, & quandocūq; moriatur, Seiū illi substituo. Ideo cōpendiosa dicitur, quia cōpendio, id est, uerborū breuitate plura tempora, pluresq; substitutiōes cōprehēdit: scilicet vulgarem, pupillarem, exemplarem.

Verba autem, quibus fit, in triplici genere reperire est: directa scilicet, obliqua, & cōmunia. Directa dicuntur, per quæ substitutus ad bona peruenit, non per alterius personam, sed per se,

per se, & directo : ^a qualia sunt, Hæres esto, Dominus esto, Hæredem instituo, & similia. Obliqua, per quæ testator rogat hæredem, ut hæreditatē restituat Sempronio: idem si iubeat. In summa, sunt per quæ substitutus ad hæreditatem peruenit per alterius personam, non per se. Cōmuniā sunt, utriq; sensu cōuenientia. qualia sunt, Substituo, Deferatur, Remaneat, Perueniat, Redeat, Habeat, & similia.

Fit aut à milite, aut à pagano. Et primo de ea quæ fit à milite nideamus. Militi concessum est, ut hæredi suo, siue extraneo possit directo substituere, etiam post pupillares annos: ut puta si miles ita dixerit, Sempronium instituo, & quandocunq; decesserit, Titius hæres esto: substitutio semper erit directa, capietq; etiam propria bona filij substitutus iure communi, post eam & tatem ex priuilegio militū patris duntaxat, cum fructibus inuentis in hæreditate. ^b Alia autem instituti pupilli bona, qui iam pubes factus esset, legitimus hæres accipiet, aut testamentarius, si testamentum fecerit. Quæ locum non habebunt, si matrē habeat is, cui miles compendiose substituit: nam eo post tempora pubertatis defuncto, testatoris hæreditatem substitutus per se accipiet: quod si ma ter in medio fit, ab ea per fideicommissum. Nec ad rem pertinet, si quis hoc uerum esse affirmare nitatur in cōpendiosa uerbis communib; facta: nam Maximianus & Diocletianus imperatores contra constituerunt, etiam usi in sua constitutione uerbis directis, scilicet, si miles secundū hæredem scriperit. Igitur eo casu matris fauore & militis priuilegio uerba directa obliquantur. ^c

Nunc ad Paganum ueniamus, in cuius substitutione plerique misteriositatē se torquent: querentes, an compendiosa ab eo uerbis directis facta post atatem impuberē, in obliquā uerti possit. Sed quid, Deus bone, ita cruciantur cum Papiniano placuerit, uerbis civilibus, idest, directis, substitutionē potius xiiij. annū, & tatis frustra fieri. ^d Nihil enim absurdius est, quam directum cum obliquo, neq; oblitate potest directam à

^{a.} Barr. in
i. centurio.
ff. de vulg.

^{b.} I. centuri
rio. ff. de
vulg.

^{c.} I. predi
bus. C. co-

^{d.} Politus
in materia
compendia

^{e.} I. uerbis.
ff. de vulg.

militie factam obliquari posse. quia hoc militis priuilegio sit,
ut paulo ante diximus.

Compendiosa autem uerbis obliquis concepta, siue filius
intra aetatem impuberem, siue postea moriatur, semper ha-
redes legitimi succedent, a quorum manu bona substitutus
accipiet, ^a ut puta si testator ita dixit, filium heredem insti-
tuo, & quandocumque morietur, eum rogo, ut Sempronio ha-
reditatem restituat: quod uerbum obliquum esse supra decla-
rauimus.

Supereft nostro proposito manu supremam imposituri
ut ad compendiosam communibus uerbis factam properemus,
circa quam ita distingui solet: Aut fit filio puberi, uel extraneo,
aut filio impuberi. Si filio puberi, uel extraneo, omni tem-
pore dicitur obliqua: non potuit enim iure directo valere.
igitur fideicommissaria sit necesse est, illis enim personis ita
substituere nemo potest, ut si haeres extiterit, & intra aliquod
tempus decesserit, alius eius sit haeres: sed hoc solum permis-
sum est, ut eum per fideicommissum testator obliget, alij
haereditate eius uel totam uel pro parte restituere. ^b Quod si
filio impuberi compendiose pater substituerit, eo intra pu-
pillarem aetatem defuncto, directa iudicabitur: sed si iam pu-
bes factus decesserit, fideicommissaria. Neque enim obstat
quod supra diximus, scilicet nihil esse absurdius, quam di-
rectum cum obliquo: non enim eo casu in obliquam directa
pertinet, quia utraque, specie sua, perinde agit, ac si sola
extiterit.

a. I. cohe-
redi §. cum
filia versic.
quod si. ff.
de vulga.

b. § extra
neo inst. de
pupilla.

Iacobus Yſnardus

LECTORI. S.

 Vperiori libro, amice Lector,
 ferē omnia Iuribus in margine ad-
 iectis utdīstī comprobata: uerūm
 quoniam hic, qui sequitur, breuis-
 simus est, & ad uerbum ferē è puris Iurisconsul-
 torum Textibus transcriptus, planè futarū erat
 inutile in eo idem obseruare. Cūm nemo sit, cui
 (etiam inuito) textus illi ex omni iure
 Ciuiti non occurrant. Fæliciter
 uale, & doctorum uirorum
 scriptis dum licet
 fruere.

Tolosæ octauo Calend. Septemb.

Anno à Virgini's partu,

• 5 4 7.

C 44

Ioannes Cruceus Ca-

ROLO C A N D E L A B I O

Viceprefecto Burdigalensi S.

VOTIDIANA illa consuetudo, quæ inter nos intercedit, vir humanissime, fecit ut à tuarum virtutum encomio abstinerim: non enim desuissent, qui me blandoloquentie studuisse putassent. Ceterum (nibi enim & in hac re obloqui iure non poterunt) palam fatebor, te virtutibus omnibus vel cumularissimè esse dotatum, atq; in te perfici illum orbem doctrinæ, quem Græci encyclopediam vocant. Qualis si non essem, urbis Burdigalæ vice praefectus minimè essem creatus: non enim tanto munere dignus est, nisi qui viri iuris germanæq; iustitiae solidam & expressam effigiem tenet, & cuius prudentia in cauendo, non in decipièdo perspicitur. Istam igitur tuam nouam dignitatem, nisi novo xeniolo tibi congratuler, non mihi satisfacere videar: quippe qui liberali quadā & planè ingenua benevolentia mihi semper profueris. Itaq; cum superioribus diebus testandi Methodum ex ipso iure civili congesissem, tibi, cui omnia deboeo, dicaui. Quod si nostrū labore ea animi hilaritate in tuam, vel omnijum locupletissimam, bibliothecam receperis, qua tibi à me oblatus est, eris mihi Antimacho Plato unus in probanda mea Methodo instat omnium. Bene uale Burdigalæ. VIII. Idus Septembri. M. D. XXXV.

Testandi Methodus,

PER IO. CRUCEVM.

ESTAMENTVM per scripturam facturus, primò voluntatem suam propria manu, uel cuiuslibet alterius in tabulis, aut in chartis, membranis ue, uel in alia materia describat. Deinde conuocatis septem testibus, & rogatis, masculis omnibus, liberis, & puberibus, scripturam signatam, uel ligatam, uel inclusam offerat, afferens sūm esse testamentum, quod profertur. Nec ideo infirmabitur, quod testes ignorent, quæ in eo scripta sunt. Postremò ijdem testes uno eodemq; tempore, suo annulo, uel alieno, subscrībant, subſignentq; seipſe quoq; in reliqua testamēti parte sua manu subſcribat. Quod si forte contingat eum subſcribere non posse, octauum adhibeat pro ſe subſcriptorem.

De testame
to in scri-
ptis.

De testame
to per nun-
cationem.

Eius uero qui per nuncupationem, hoc est, sine scriptura, testatur, non alias ualebit testamētum, quam si septem testes masculos, liberos, atq; puberes (ut ſuprā dictum eſt) rogatos, uno eodemq; tempore conuocet. Deinde coram eis ſuam uoluntatem nuncupet, atq; manifestet, ad quos ſua bona pertinere uelit, uel quibus legata dari, uel fideicōmissa, uel libertates. Quod si ita testatus fuerit, & eius uoluntatem & testamentum ſine scriptura facientis testes audierint, hoc perfeſſimum iure ciuili firmumq; permanebit, etiam ſi nō ante ſuam diſpoſitionē prædixerit illa formalia uerba, ideo eosdē testes conueniſſe, quod ſine scriptis ſuam uoluntatem, uel testamentum componeſſe cenuſuit.

Cæcū ſeu morbo, uel ita natus, per nuncupationem testa-
mentum ita facere debet, ut primā ſep̄tem testes, & tabula-

De testame
to in scri-
ptis.

rium ad se connocet, & quod sine scriptura testatur, edoceat. Deinde exprimat speciatim nomina heredum, dignitates, & indicia, ne ex sola nominum commemoratione ambiguitas obviatur: & ex quo nuncis heredes instituat: & quae legata, aut fidecommissa, vel libertates relinquat. Quibus omnibus declaratis, testes simul atque tabularius uno loco & tempore subscriptant, atque subsignent. Ceterum quoniam copia tabulariis non semper ubique fit, si is reperiri non possit, octauus testis adhibetur, qui tabulariis fungatur officio.

De testamēto Muri & Surdi.

Si quis sit natura surdus, simul & mutus, testamentum facere non potest. Sed si calamitas postea superueniens uocem abstulerit, & aures obturauerit, si nouerit literas, sua manu debet scribere testamentū. Si uero tantum surdus fuerit, pro suo testabitur arbitrio, cui enim sermo à natura conceditur, non prohibetur omnia, quae uelit, facere. Si uero tantum mutus sit, sed peritus literarū, suum debet scribere testamentum.

De testamēto rusticani & proflus illiterati hominibus.

Vbi taro inueniuntur literati homines, rusticano antiquam consuetudinem pro lege obseruare cōceditur, ita tamen ut si septem testes literarū periti inueniantur, omnes cōuocentur, atque unusquisque pro se subscriptat. Quod si septem nō literati reperiātur, sine scriptura testimonium prohibeant. Sinantem septem non inueniantur, quinq; saltē adhibeantur: minor autem numerus nō admittitur. Si aliqui testū periti fuerint, conceditur his vice ignorantū, præsentiū tamē, subscriptere, ita tamen, ut omnes testatoris uoluntatem intelligent, postq; eius mortem deponat. Testamentum igitur quod rusticanus pro supra dicto modo faciet, omnimodo firmum validumq; permanebit, nam ei in multis legū subtilitatibus stricta obseruatio remittitur, cum enim testamenti factio sub certa legum definitione introducta sit, uix fieri potest, ut hi quibus non est literarū scientia in suis testamentis tantam legis subtilitatem obseruent.

De testamēto furiosi.

Si quis furiosus dilucidas habeat inducias, ita testari debet, ut sanus mente incipiat facere testamentū, & illud perfice-

ciat antequam furor interueniat, septem etiam testibus cōcio-
tatis. Quod si incepio testamēto furor superueniat, tale testa-
mentum ab eo factū, qui in ipso testandi actu furore torque-
tur, pro nullo habebitur.

Agentes in expeditione, quomodo uolunt, possunt testa-
ti: nam licet eis uoluntatē suam in uagina aut clypeo literis,
crnore suo rubētibus, aut in puluere describere gladio sub id
tépus, quo prælio uita defungūtur. Quibus axores, aut filios,
aut amicos, aut commilitones suos, aut cuiuslibet generis ho-
minei hæredes instituere concessum est.

Supradictorum testamentorū solennitatem uincit, quod
per supplicationē inter nobiles, egregiasq; personas principi-
fatiūatum est: nam quemadmodum testamentū firmum est,
quod actis cuiuscunq; iudicis, aut municipum, aut priuato-
rum auribus publicatur: ita etiā de eo non dubitabitur, quod
medio & præsente principe, & omni iure, quod in eius scri-
pij repositum est, teste conficitur. Nec ideo infirmabitur, si
princeps nihil rescripterit: is enim uoluntates hominum au-
dere nult, non præcipere, ne per rescriptum commutationem
testamenti prohibere videatur.

Sed quia testamēta vim ex hæredis institutione accipiūt,
obq; eam causam uoluti caput atq; fundamentum intelligitur
totius testamēti institutio, precium est operæ, ut de ea pauca
dicamus. Hæredes igitur instituere cōcessum est tam liberos
homines, quam seruos: & tam proprios, quam alienos: & unū
hominem, & plures, usq; in infinitum. Sed si plures instituan-
tur, hoc casu partes distribuat testator necesse est, si nolit eos
ex æquis partibus hæredes esse: nam certi juris est: partibus
non distributis ex æquis portionibus ad hæreditatem eos ue-
cari. Hæredes purè & sub cōditione institui possunt, ex certo
tempore, aut ad certum tempus non possunt: nam si tempus
adiuciatur, pro superuacaneo habebitur, & perinde erit, ac si
pura esset hæredis institutio.

Item nemo Titio cōfidens ita testari potest: Instituo hæ-

redem eum, quem Titius uoluerit, aut si Titius uoluerit: continget enim, ut caperetur, decipereturq; testator, si Titius nullum declararet. Præterea testamenti factio à mera iuris gratia introducta est: quod igitur gratia concessum est, idc; contra iuris rationē, non est producendū ad consequentias: nam satis constanter veteres decreuerunt testamentorū iura ipsa pet se firma esse oportere, nō ex alieno arbitrio pendere. Quod fit, ubi in alterius absolutā & expressam non uelatam hæreditis institutio confertur voluntatem: nonnunquam enim cōtingit, ut quedā nominatim, ut inquit Modestinus, expressa officiant, quāvis omīssā tacitē intelligi potuissent, nec esſent offatura. Inde dictum est: Expressa nocent, non expressa non nocent. Veluti si quis Semproniu hæredem instituat sub hac conditione, si Titius in Capitolum ascenderit, quamuis non aliās hæres esse posse Sempronius, nisi Titius ascenderit in Capitolum, & hoc ipsum in potestate repositū sit Titij, quia tamen non est expressa uoluntas Titij, ualebit institutio. Atqui si quis ita scriperit, si Titius uoluerit, Sempronius hæres esto: non ualebit institutio: quedam enim si in testamēto exprimantur, nullius sunt momenti, quæ si supprimantur, eiusdem sunt significationis, cuius essent expressi.

Portò error in corpore uitare solet hæreditis institutionē: ueluti, si quis uulcalium hæredē instituere, alium instituat, in corpore etrans. eo casu Vlpianus respondit, neq; eum hæredem esse, qui institutus est, quoniam uoluntas testatoris deficit: neq; enim, quem uoluit, quoniam institutes non est.

Item filiā causa institutio: ueluti, si quis Titiu hæredem instituit, rumore perlato quasi Titio mortuo, mutet testamentum, Semproniu hæredem instituat, hac præfatione: Quia hæres, quem uolui mihi habere, non potuit contingere, Sempronius hæres esto, ex uoluntate testantis ad Titium hæreditas pertinet: nam falsus rumor nō solet obesse.

Præterea iure civili, qui filium in potestate habet, operam dare debet, ut eum hæredem instituat, uel propter aliquam

De præ-
teri-
tione, &
ex hereda-
tione,

ingratitudinis causam ex heredem nominatum faciat. Alioqui si eum silentio prætereat, nullum erit testamentum: adeo quidem, ut si uno patre filius moriatur, heres ex tali testamento existere nemo possit, quia scilicet ab initio non valuit testamentum. Nominatum quis ita exhereditatur: Tertius filius meus heres esto. Sive ita: Filius meus exheres esto, nō addito proprio nomine, scilicet, si testator alium filium non habeat. Iusta exhereditationis causa haec solent enumerari: Si quis parentibus suis violentas manus intulerit, aut atrocem contumeliam ingesserit, aut de criminibus publicis eos accusaverit, quae contra principem, aut rem publicam nō sunt admissa. Si cum ueneficiis ut ueneficus conuersetur, aut uitæ parentum, aut ueneficio, aut alio maleficio insidiatus sit. Si cū non erca sua, aut patris concubina rem habuerit. Si calumniatus fuerit contra parentes, qui ex eiusmodi delatione gravia sustinuerint dispendia. Si parentem carcere inclusum, precibus ab eo peccitus, filius in fidem suam recipere noloerit: aut pro persona, pro' ue' ære alieno fideiubere, in quantu' idoneus esse comprobatur. Hoc uero quod de fideiuisione dictum est, ad liberos masculos, & solos quidem, pertinebit. Si filius conninatur quod parentem suum testamentum facere prohibuerit, si postea testamentum facere potuerit, licet iphi ea de causa filium exheredem facere. Si præter voluntatem parentis cum arenarijs, uenatoribus, aut nimis filius conueretur, & in ea professione permaneat, nisi forte & parens eiudem professionis fuerit. Si cui filia nepti' ue' sua maritum dare, & secundum uires patrimonij sui pro ea dotem constitvere uolenti, illa non consenserit, sed turpem uitam delegerit. Sed si filia legitimam etatem habeat, & parens differat eam marito copulare, & ex hoc contingat, ut in corpus forte sum peccet, aut sine consensu parentis marito (libero tamen) se coniungat, hoc ad ingratitudinem filia non est imputandum, quandoquidem non sua, sed parentis culpa hoc dignoscitur admisse delicti. Si quis furiosus fuerit, & filius ministerium illius,

I. & filiam,
Sed si post
C. de inas-
testa,

& conuenientem sollicitudinem non exhibuerit, si eiusmodi morbo liberatus fuerit, liceat ei utrum filium, qui eius curam non gessit, in testamento suo uelit ingratum scribere: Si parentem in captiuitate detineri contigerit, & filius eius non festinauerit hunc redimere, si captiuitatis calamitatem possit effugere, in eius potestate sit, utrum hanc ingratitudinis causam in suo describere uelit testamento. Si parentis, cum ipse orthodoxus sit, sentiat filium suum non esse catholicæ fidei, talisque in ea infidelitate perseueret, datur parenti licetia ut hac maximè de causa ingratum cum & exhaeredem in suo testamento describat. Siue igitur omnes prædictas causas, siue certas ex iis parentes in suo descriperint testamento, & scripti haeredes ueras esse monstrauerint, testamentum firmatatem suam obtinebit. Quod dictum est, in testamento parentes prædictas causas inserere debete, ita accipiendo est, nisi filii consulere uoluerint: multi enim non nota causa exhaeredant filios, sed ut consulant: aut nisi exhaerationi se subscripterint filii, nam si qui sua manu exhaeredes se scripserint, Marcellus lib. ix. digestorum, nocere eis hanc exhaerationem respondit.

Quibus nō
supermisā
facere testa-
mentum.

Verum quia non omnibus licet facere testamentum, videamus de his personis quæ testamenti factio[n]e non habent: nam si cognoverimus quæ istæ personæ sunt, simul intelligimus quæ testari possunt. Qui igitur in potestate parentum est, testamenti factio[n]em non habet: adeo ut quamvis parentes ei cōcedant, nihilomagis tamen testamentū facere possit.

Impubes testamenti faciendi ius non habet, quia nullum eius animi iudicium est: nec ad rem pertinet, si postea pubes factus mortuus sit. Item furiosus non habet, quia mente caret: neque etiam ad rem pertinet, si postea sanæ mentis deceaserit. Quod si eo tempore testatus sit, quo furor eius intermissus erat, iure testatum esse suprà diximus: nam testamentum, quod ante furorem confecerit, firmum erit: neque enim testamentum recte factum, neq[ue] ullum aliud negotium recte

gestum postea sutor interueniens potest infirmare. Surdum natura, simul & mutum testamentum facere non posse, etiam suprà declaratum est: sed si quis, posteaquam testatus fuerit, ualitudine aduersa, aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse ceperit, ratum nihilominus habebitur testamentum. Si cui aqua & igni interdictum sit, nec illud testamentum ualeat, quod antè fecit, nec quod postea factum est. In insulam deportatus in eadem causa est: sed relegatus in insulam, & cui sua prouincia interdicitur, testamenti factio[n]em retinet. Ille uero qui ad ferrum, aut ad bestias, aut in metallum damnatus est, ius faciendi testamenti amittit. Obses testamenti factio[n]em non habet, nisi ei concedatur à principe. De statu hæsi-tans, uel errans, testari non potest, ut Divus Pius rescripsit, Prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta est, ius non habet testamenti faciendi: sed testamentum, quod antè confecerit, quam interdictio bonorum suorum ei fiat, firmum est. Seruus non habet ius testandi. Monachus ipso ingresso in monasterium se & sua bona Deo dedicat. ergo de his testamenti faciendiius non habet, ut pote corum iam priuatus dominio.